bir hadise olarak değerlendirmişler, isimlendirme, izah ve hatta
Ehli Sünnet kaynaklann aktarmasında birtakım farklılıklar bu­
lunsa bile netice olarak, birkısİm fiillerde zati hüsn ve kubh bu­
lunduğunu, bizatihi güzel ve bizatihi çirkin olan şeylerin dinden
bağımsız olarak akılla idrak edileceğini ileri sürmüşlerdir .

· İlk kuşak Mutezili alimlerden İbrahim en-Nazzam (v. 231/
845), Ebu'l-Huzeyl el-.Allaf (v. 235/849) ve Muhammed el-İskafi­
'ye (v. 240/854) göre; hüsn ve kubh; fiiliere ait birer zati durum­
dur. Dinin bildirmesi olmadan da akılla idrak edilebilir. Bu konu-

Allahın mübah kılması ·caiz olmayan
her masiyet ise· bizatihi çirkindir. Ailahı tanımak ve onun hak­
kında aykırı bir itikada sahip olmak böyleqir. Aynı şekilde Alla­
hın emretmesi caiz olan her şey bu emir sebebiyle güzeldir. Fakat
Allahın ancak emretmesi caiz olan şey ise bizatihi güzeldir (12).
Ebu'I-Kasım el-Belhi el-Ka'biye (v. 319/931) göre, hüsn ve kubh,
fiillerin zatı ve hakiki sıfatları ile alakalıdır (13).

Kadi Abdulcebbar'a (v. 415/1025) ve Cübbai ekolüne göre,
adalet ve zulüm, ilim ve cehalet gibi fiillerin hüsn ve kubhu zıtla­
rıyla değil kendiliklerinden sabittir (14). Fakat bir kısım fiilierde
ise hüsn ve kubh, fiillerdeki yön ve itibarlar sebebiyledir. Çünkü
bir fiil belli bir şekil ve durumda güzel olurken başka bir durumda
çirkin olabilmektedir. Mesela ((secdeıı fiili Allaha yapıldığında gü­
zel, şeytana olduğunda çirkin olur (15). Ebu'l-Hüseyn el-Basri'ye
(v. 436/1044) göre de, çirkin (kabih) tek başına çirkinliği gerekti­
ren hakiki bir vasfı tazammun ettiği için çirkindir. Bir şeyde çir­
kinliğin olmayışı ise, o şeyin güzel olması için yeterlidir (16). Şia'
dan İmamiyye (Caferiyye) ekolüne mensup usulcülerin bu konu­
daki g'örüşleri, Mutezile büyüklerinin yukarıda aktarılan görüş­
lerinden pek farklı değildir (1 7).

Akıl ise herhangi bir tebdil sözkonusu olmaksızın
bu şeyleri tek başına vacip kılıcı ve haram kılıcıdır. Vacip kılış ve
haram kılış yönünden akıl şer'i illetierin üzerindedir. Yani din bu
eşyanın vacip veya haram olduğunu açıklamasa bile akıl ,bunlara
hükmeder. Bunun sübutu Şari'nin bildirmesine bağlı değildir.))

(23) o

Sadruşşeria'nın (v. 747/1346) ifadesi ise şöyledir : «Mutezile­
ye göre akıl, hüsn ve kubh konusunda mutlak hakimdir. Bu Alla­
ha karşı da, insanlara karşı da böyledir. Kulları için aslah (en iyi)
olanı yaratmak aklen Allah'""vacip, bunu te·rk haramdır. Vacip ve­
ya haram oluşa hükmetmek, zorunlu olarak hüsn ve kubha hük­
metmek demektir.

etmemek­
tedir.

Ehli Sünnet alimleri de bu konuda Mutezilenin görüşünü ak­
tarırken, genelde Mutezileye göre aklın hakim değil müdrik oldu­
ğunu (31), keşfedici olduğunu (32) belirterek bu konuda yumu­
şak bir ifade kullanmaktadır. Mesela, bu k-onu ile ilgili olarak
Abdurrahman el-Bennani'nin (v. 1197 / 1783) ifadesi şöyledir :

ccAllahtan başka hakim yoktur ve bu husus iki tarafarasın­
da ittifak konusudur. Çünkü Mut~zile aklı hal{im kabul etmez,
aksine hakimin ancak Allah olduğu hususunda bizimle görüş bir­
liği içindedir. Bizimle onlar arısındaki tartışma, aklın dille· (şer')
ihtiyaç duymaksızın hükmü idrak edebilip edemeyeceği konusu­
dur.

İşte bu uoktada! mutedil, orta ve· ·makul bir yol izleyen Matu­
ridiyye üçüncü bir görüşle karşımıza çıkmaktadır.

c- Maturidiyye Ekolü
imam Ebu Mansür el-Maturidi (v. 333/944) ve onun görüşle­

rini benimseyip geliştiren İslam alimlerinin oluşturduğu üçünciı
Kelam ekolü (tarihi sıra itibariyle), Maturidiyyedir. Ancak imam

Maturidi'nin görüşleri, Hanefi hukuk ekolünün kurucusu :Ebu
Hanife'nin (v. 150/767) görüşlerinden pek ayrı düşünülmemelidir.
Ayrıca, Maturidiyye ekolünün de de genelde Hanefi hukukçular
tarafından geliştirildiği ve devam ettirildiği göz önünde bulundu­
rulursa, Maturidiyye kelam ekolünün Hanefi ·hukuk ekolü ile sıkı
bir .münasebet içinde olduğunu, böylece akla verdikleri önem ve
yer itibariyle metod birliğine sahip bu iki kelam ve fıkıh mezhe­
binin birbirini tamamladıkları rahatlıkla söylenebilir.

Bunun için de, pey­
gamberlerin tebliği ulaşınasa da !{işi Allaha imandan sorumludur.
Hatta İman Maturidi, bulüğ çağına ermemiş alnl sahibi mümey­
yiz küçüğün dahi, elinin hükümleri açısından olmasa bile· Allahı

tanıma ve bilme açısından sorumlu olacağını söylemiştir. Bu ay­
nı zamanda Ebu Hanife ve Ebü Yu·:mf'un (v. 182/798) görüşüdik
(60). Bu konuda mevcut ayet ve hadisler de yukardaki fikri des­
te:-,ıer bir yaruma tabi tutulmaktadır (61). Şu var ki, peygambe­
rin daveti ulaşmayan kin1Selerin akılla Allahı tanımaktan sorum­
lu olacakları hususu, bütün Hanefiler:~ benimsenmiş olrrıayıp

Bu anlayış tarzını, ((Hül,{ümler an­
cak nassdan alınır veya nass·a hamledilir. Müslümanın karşılaş­
tığı her olay hakkında ya nassın bağlayıcı bir hükmü ya da dela­
leti bulı.mur» görüşünü savunan İmam Şafii'de (v. 204/819) de,
(66) veya hükümlerin nassa hamiini oidukça geniş tutan ve bir­
çok akli delili de bu çerçevede mütalaa eden çoğunluk usulcillerde
de görüyoruz. Konu bu açıdan ele alındığında bütün kaynakları
Kur'ana irca eden usuleiliere hak vermek mümkündür.